**DE TYPOGRAPHIIS
Et Typographis
Unitariorum in Transylvania, atque
Libris in iisdem impressis***

Lector Benevole!

Nemo existimo inficias ibit Typographiam esse magnum et singulare Dei beneficium hominibus indultum. Nam ut alias rationes taceam occasione Librorum in ea editorum, Evangelii veritas ad multa Regna est propagata.

Quapropter Ego quoque de Typographiis Unitarior. in Transylvania, hoc tempore quo studia erant relaxata in diebus Canicularibus Anni 1752 inter infirmitates meas, aliquid volui annotare ubi scilicet habuerunt, a quo tempore *quomodo* et *quando* defecerunt, et qui Libri in iisdem prodierunt. Hoc tamen notabis. Me Libris destitutum omnia assequi non potuisse ideoque illa tantumque vel ex certa relatione alior. vel forte ex lectione quorundam Librorum hinc et inde colligere potui assignasse, idque tantum pro me fecisse alios vero, qui sunt seniores aetate vel Libris abundant, plura posse scribere et melius ultro fateor. Unde rogaris, quod si forte ad tuas haec Scripta devenirent manus, corrigenda corrige, et si in tuo scrinio plura lateant, addenda adde. Quia vero multi Libri in istis Typographiis impressi, ut ex quorundam exemplaribus, vix unum atque alterum mihi vidisse contigit illudque *hic* vel *ille* possidet: ideo multorum Librorum *Praefationis*, *Dedicationis*, vel etiam totius *operis* (quae et aliis multis rebus lucem foeneratur) summam breviter extraxi, ut inde quoque Antiquitatum aliqua notitia possit fieri.

**De Typographiis Unitariorum in
Transylvania.**

Ante Reformationem Typographias in Transylvania non fuisse observavit Franciscus Pariz Papai in Rudere Redivivo ad Annum: 1533 ubi scribit Johannem Honterum Coronensem circa Festum Margarethae Basilea reducem Typos et

* Pro memoria: A Kénosi T. János ezen „De Typographiis” stb. cz. nevezetes műve megtaláltatott 1878-ban a püspöki thékában (a Consistor. tanács teremben), a Kénosi saját kezírásában, de fájdalom csonkán. Alolírott kiegészítettem azon másolati példányból mely Gróf Kemény Józestől került az erdélyi múzeum könyvtárába. Beköttem s az E. Képviselő Tanács 17–1878. közig. sz. a. végzése nyomán a Collegium Könyvtárába beadtam. A 218. lapon és 284. lapon hátul most is hiányzik a folytatás. — Benczédi Gergely mp.tanár (Note by Gergely Benczédi to the effect that he supplemented the autograph manuscript found in the episcopal library with a copy which had belonged to József Kemény)

Typographos secum assumptos in Patriam deduxisse ibidemque propriis sumptibus Officinam erexisse, ac *Transylvaniam necessaris Libellis*, qui antea non nisi e Germania iisque a paucis peti poterant instruxisse. Videatur et Georg Haner. Hist. Eccl. Transylv. Lib. 10. pag. 193.

Si hoc verum est recte colligi potest ante Refomationem in Transylvania Typographias non fuisse; sed tunc demum et consequenter *Coronam*, *Alba Julianam*, *Claudiopolim*, *Cibinium*, aliaque loca allatas ex superioribus oris fuisse, vel saltem Typos incitos fuisse.

Unitarii habuerunt Typographias tres in Transylvania; Unam *AlbaeJuliae*, duas *Claudiopoli*.

De quibus per seriem

De Typographia Alba Juliensi.

Alba Juliensis Typographia forte Johannis II. Electi Regis Hungariae sumptibus fuit procurata.

Unde circa A: 1567, 1568 *Raphael Hoffhalter*; Haner L. 4. p. 281. in Hist. Eccl. Transyl. scribit: fuit *Regius Typographus*; Si vero Typographus fuit Regius, et Typographiam Regis sumptibus fuisse procuratam, probabile est *Joannis II. Regis liberalitas Typographiam Anno: 1567. Unitariis concesserat*. A quo tamen tempore eadem Typographia extiterit, Ego aliam notitiam habere non potui, nisi quod Andreas Illia de Ortu et Progressu variar. in Dacia Relligionum pag. 36. scribit, scilicet Georgium *Blandratam AlbaeJuliae Jus Typographiae ac Scolarum obtinuisse*. Constat autem Blandratam Calvinus, scriptis suis eum persequente, a Joanne Sigismundo Principe circa A. 1563 evocatum in Transylvaniam concessisse e Polonia (vide Bibl. Antitrin. sub voce Blandrata). Unde si Jus Typographiae obtinuit, ab illo tempore obtinere debuit; praecise tamen Ego determinare non possum. Id certissimum est, quod postquam Johannes II – dus ad Unitarios transivit et multi alii Magnates, multi Libri in eadem officina sub spatio trium annorum. scilicet: 1567, 1568, 1569 prodierunt. Nam ante Annum 1567 et post annum 1569 inclusive ex eadem officina Librum aliquem prodisse (et si prodiit) nullum vidi. Libri vero, qui ibidem prodierunt (saltem quorum copiam habere potui) inferius recensebuntur.

Sic cum tres Annos Unitariis eadem Typographia inserviisset, tandem *ad quos quomodo* eadem devenerit aut defecerit, vel quomodo Unitariis adempta vel occlusa fuerit, pro certo mihi non constat. Existimarem tamen 1^{ma} quod si Regiis sumptibus fuerat procurata, mortuo Joanne 2^{do} Electo Rege Hungariae, exturbatisque aut exclusis Alba Julia, vel sensim sensimque deficientibus Unitariis (*Francisco Dávidis* et iam *Claudiopolim* migrante, ac Libros compositos ab A. 1570 ibidem edente) ad sequentes Principes Transylvaniae fuisse devolutam. Jam autem Joanni 2^{do} A. 1571 vita functo successit in Principatu Stephanus Báthori tandem Rex Poloniae (qui et Jesuitas induxit Albam Julianam et Claudiopolim) vid. Bethleni pag. 356. instinctu Stephani Regis Poloniae, eidem Christophorus, huic filius ejus novennis Sigismundus Báthori, singuli Religione Catholici; his consequenter 13. (forte) Reformati Principes;

Probabile proinde est hos serietim occupasse eandem Typographiam sicuti et Templum.

(Catholicum Authorem ibidem produisse nullum vidi, nec audivi; sed Reformatorum Principum tempore, multos ibidem impressos fuisse Libros (an in eadem Typographia?) constat.)

2. Aut vero A. 1580. cum ingenti damno afflita est Alba Julia, propter conflagrationem multarum aedium potuit Typographia quoque absumi. *Tunc enim* pulvris tormentarii vis ingens, in Turri Civitatis, in quadrum posite, repentino fulmine nactu, inflammata magnam muri partem disjecit, aedesque proximas dissipavit. Vid. Wolf. Beth. p. 357.

Aut. 3. sub principatu Sigismundi Bathori tempore illorum disturbiorum, quae illa tempora quasi inundaverant penitus fuit deleta, dissipata, in nihilum redacta; cum fertur Albae Juliae et Libros multos fuisse combustos.

Est Dissertatio quedam, quae describit Saxonum sedes Transylvanicas (quam R. D. Georg. Gálfy Minister Verbi Divini in Ecclesia Unitar. Heviziensi, amicus omni reverentiae cultu prosequendus tecum communicavit) in qua cum Autor Coronam descriptisset, haec subnectit. *Celebratur* Bibliotheca Coronensis, qua post Budensem (cujus reliquias nescio qua tactus invidia Sigismundus Báthori Transylvaniae Princeps, cum plurimis antiquitatum monumentis flammis subjecit Albae Juliae) celebriorem habere Hungaria non creditur etc. Haec videntur confirmare illa in Wolf. Bethlen ad A. 1598. p. 646. Sigismundus Princeps reconditiores Literas a Turcicis Imperatoribus jam inde a Principio iuncto. cum Transylvania Foederum missitatas, aliaque Regum et Principum Diplomata, maximarum rerum monumenta continentia in acervum congesta, injecto igne concremavit. Haec et si dubia proponantur, potuit tamen uno ex his modo, tunc sublatam aut ademptam fuisse Typographiam.

Quod *Typographos* attinet; Ego nullum alium videre potui in Libris praeter *Raphaeli Hoffhalteri* Regium Typographum superius memoratum; eundem etiam ante editionem Disputationis Albanae in Martio decem diebus habitae fuisse mortuum patet; id enim Disputationi subnectitur: Excusum Albae Juliae *apud viduam Raphaelis Hoffhalteri* Anno MDLXVIII.

Nota: Stephani Csázmai Concionatoris Alba Juliensis opus contra *Andream Sándor Plebanum* Devaiensem, eodem Anno 1568. prodiit subnectitur enim: Excusum per *Raphaeli Hoffhalteri*, Anno a nativitate Christi Domini MDLXVIII. Disputatio vero eodem Anno decem dier. dicitur produisse apud *Viduam Raphaelis Hoffhalteri*.

Item in praefatione Libri: De Falsa et Vera Unius Dei Patris, Filii et Spiritus Sancti cognitione etc. Autores Libri circiter medium sic se excusant: Cum hic a nobis multa desiderentur ... et quedam etiam post *obitum Typographi* perperam impressa sunt, pios Lectores oramus velint temporis condonate etc. Liber vero hic A. 1567. die 7 Augusti est dedicatus Johanni II^{do} Electo Regi Hungariae.

Unde: Aliqua difficultas forte posset inesse, quod forte mortuus fuit *Raphael* 1567. et tamen dicuntur 1568 quidam Libri sub nomine ejus produisse. At nulla est difficultas, nam Dedicatio Libri supra memorati potuit fieri Anno: 1567. 7. August. impressio vero differri ad Annum: 1568 non enim additur annus impressionis, et sub

impressioni mori. Reliqua etiam opera, quibus nomen Raphaelis subnectitur potuit ante Disputationem decem dier. edere, et usque dum illa ad praeium fuit praeparata, potuit mori et ita illa Disputatio, sub nomine *Viduae ejus* prodire etc.

Caeterum existimarem *Stephanum Csazmai* fuisse *Inspectorem Typographiae*, aut saltem post obitum Raphaelis *Procuratorem* ut ex initio operis quod contra Andream Sandor scripsit, patet consideranti

Series Librorum (quos mihi vidiisse
contigit) in Typographia Alba Juliensi
impressorum Anno 1567

I. Est opus quoddam Hungarico Idiomate scriptum A. 1567 (forte *Francisci Dávidis* licet enim initio destituatur et rarissimum sit Exemplar, ita ut praeter unum, plura mihi vidiisse non contigit (quod est H. D. Josephi Bentze, Rectoris Scholae Torotzkane Unitar.) tamen ex secundo capite operis patet eodem Anno scriptum fuisse; haec enim inter caetera habentur: *Most vagyon annak ötven esztendeje*, hogy Luter Márton felkezdé bontogatni a Krisztus koporsait ... Mert Krisztus születése után 1517 esztendőben kezde Luter ezek ellen támadni, melynek mostan ötven esztendeje van, kit hogy ha hozzá vetendesz a 1517 esztendőhez, lészen 1567 esztendő, kiben mostan vagyunk etc. In eodem capite paulo ante finem: Helvetiaban Berna nevű városban ezen mostani 1567 esztendőben megöleték Gentilis Bálint, ki olasz nemzet vala etc. Ex his patet eodem Anno fuisse hoc opus scriptum, sed eodem vel sequenti Anno fuit impressum, mihi non constat, neque etiam constat quis sit Autor, cum initio destituatur.

Hoc opus habet *quator Capita*.

I^{num} est quasi Prolegomenon totius operis (ut Autor dicit) continetque *progressum Doctrinae de Trinitate*, atque recenset multos Reclamatores ejusdem Doctrinae, ac quorundam Martyrium pro eadem Doctrina.

(Nota. Quae in hoc Capite *Hungarice* habentur, eadem omnia Latine in Opere cuius Titulus: De Falsa et Vera unius Dei Patris, et Filii, et Spiritus Sancti cognitione Libri duo etc. Libri I^{mi} Capitibus II et III habentur. Jam vero an ex Hungarico in Latinum vel ex Latino in Hungaricum sint translata mihi non constat, cum eodem Anno sunt utraque opera scripta)

II^{dum} Caput sic incipit: *Második Rész*. Melyben megnutattatik miképpen a Krisztus az végéről az eleire menvén, e mostani üdőben építé fel az eo Anyaszentegyházát. In hoc capite describitur Reformationis in Articulis de Coena Domini et Baptismo progressus, atque quomodo meliorem ac meliorem Reformationem sunt sequuti. Haec enim inter alia scribit: (quae ob raritatem Exemplaris annotare placuit) *Az ur Isten münket ez mostani időben, lassan, lassan, a gyenge dolgokról a vastagságra, a kicsinekről nagyobbakra, az végéről az eleire hoz:*